
1705-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las quince horas con cincuenta y ocho minutos del diez de junio de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de SAN JOSÉ por el 

partido NUEVA GENERACIÓN.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

NUEVA GENERACIÓN, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de 

SAN JOSÉ. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA SAN JOSÉ 
 
CANTÓN CENTRAL  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
110520497  ALDO DERICO QUESADA ARCE    PRESIDENTE PROPIETARIO  
800650554  I LIEN KUO DING      SECRETARIO PROPIETARIO  
116380978  BRANDON STEVEN MENA SAUCEDA   TESORERO PROPIETARIO  
110700883  YEIMY ACUÑA GUTIERREZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
111810313  JACQUELINE ACUÑA GUTIERREZ    SECRETARIO SUPLENTE  
107040016  MANFRED ANTONIO VARGAS ARAYA   TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
116370296  YAKHITZA NATACHA VARGAS ULATE   FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
110520497  ALDO DERICO QUESADA ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
110700883  YEIMY ACUÑA GUTIERREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
116380978  BRANDON STEVEN MENA SAUCEDA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
800650554  I LIEN KUO DING      TERRITORIAL PROPIETARIO  
204460434  JOSE FRANCISCO MONGE RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105550281  OLGA PATRICIA CAMPOS HIDALGO    TERRITORIAL SUPLENTE  
107040016  MANFRED ANTONIO VARGAS ARAYA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN ESCAZÚ 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
302740601  ARNOLDO VALENTIN BARAHONA CORTES   PRESIDENTE PROPIETARIO 
107180709  LIGIA HERNANDEZ ROJAS     SECRETARIO PROPIETARIO 



108840128  ORLANDO ESTEBAN UMAÑA UMAÑA   TESORERO PROPIETARIO  
113380298  ANNGIE DAYANA VASQUEZ ACOSTA   PRESIDENTE SUPLENTE  
107870013  CECILIA EUGENIA BERMUDEZ CASTRO   SECRETARIO SUPLENTE 
114170616  RODRIGO ALONSO DELGADO ABARCA   TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
113430806  CARLOS HERNANDEZ FERNANDEZ    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 
113380298  ANNGIE DAYANA VASQUEZ ACOSTA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
107180709  LIGIA HERNANDEZ ROJAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
107870013  CECILIA EUGENIA BERMUDEZ CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302740601  ARNOLDO VALENTIN BARAHONA CORTES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
116020091  JOSE IGNACIO BARAHONA HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
202620813  JOSE CAMPOS QUESADA     TERRITORIAL SUPLENTE  
117090444  CATARINNA LOPEZ CAMPOS    TERRITORIAL SUPLENTE 
  
CANTÓN DESAMPARADOS  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
115700234 ALLAN EDUARDO LOPEZ CARVAJAL    PRESIDENTE PROPIETARIO 
110160802 ELBA PINEDA ALTAMIRANO    SECRETARIO PROPIETARIO 
601420216 JULIO CESAR UGALDE VARGAS   TESORERO PROPIETARIO 
116420814 YERLI JAHAIRA CRUZ HIDALGO   PRESIDENTE SUPLENTE 
116440525 ANA YANCY ABURTO CALDERON   SECRETARIO SUPLENTE 
109480049 ALLAN GUSTAVO CARVAJAL RODRIGUEZ  TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
700491035 ARABELA AGUILAR ALVARADO   FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
115700234 ALLAN EDUARDO LOPEZ CARVAJAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 
104940998 HUMBERTO ENRIQUE AGUILERA RAMIREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601420216 JULIO CESAR UGALDE VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
116420814 YERLI JAHAIRA CRUZ HIDALGO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
116440525 ANA YANCY ABURTO CALDERON   TERRITORIAL PROPIETARIO 
110160802 ELBA PINEDA ALTAMIRANO    TERRITORIAL SUPLENTE 
109480049 ALLAN GUSTAVO CARVAJAL RODRIGUEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN PURISCAL 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
108040947  JUAN CARLOS MORA MONTERO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
502930705  SOG DIANNY CONTRERAS RUEDA    SECRETARIO PROPIETARIO  
108390064  MARIA DE LOS ANGELES MORA MONTERO   TESORERO PROPIETARIO  
116550787  SILVIA ELENA LEIVA MORA     PRESIDENTE SUPLENTE  
112300303  KAREN LEIVA MORA      SECRETARIO SUPLENTE  
117230959  CESAR ALONSO MORA JIMENEZ    TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre Puesto  
118180042  JIMENA DE LOS ANGELES JIMENEZ CASTRO  FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
117230959  CESAR ALONSO MORA JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
119520784  EMILY ESTEFANIA MORA CONTRERAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108040947  JUAN CARLOS MORA MONTERO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
116550787  SILVIA ELENA LEIVA MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO  



502930705  SOG DIANNY CONTRERAS RUEDA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105280946  JORGE MORA FERNANDEZ     TERRITORIAL SUPLENTE  
108390064  MARIA DE LOS ANGELES MORA MONTERO   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN TARRAZÚ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
305690934  JOSE MIGUEL VARGAS ALVAREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
110160765  HEIDY MARIA MONGE FERNANDEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
104270636  JOSE ANTONIO VARGAS MORA    TESORERO PROPIETARIO 
105140552  ANTONIA JIMENEZ PORTUGUEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
305330708  ARLEY YOSUE MORA ALVAREZ    SECRETARIO SUPLENTE 
104970168  MARIA ELIZABETH UREÑA UMAÑA    TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre       Puesto 
603150714  LADY MERIBETH ALVAREZ UREÑA    FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
105140552  ANTONIA JIMENEZ PORTUGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
104270636  JOSE ANTONIO VARGAS MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
305330708  ARLEY YOSUE MORA ALVAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
110160765  HEIDY MARIA MONGE FERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
305690934  JOSE MIGUEL VARGAS ALVAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601340306  ANGEL TORRES BERMUDEZ     TERRITORIAL SUPLENTE  
104970168  MARIA ELIZABETH UREÑA UMAÑA    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTÓN ASERRÍ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto  
202920256  VICTOR MANUEL VILLALOBOS RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
114720660  MICHAEL RODRIGO CALVO MONGE    SECRETARIO PROPIETARIO  
113870282  KIMBERLY PAMELA NOGUERA ALVARADO   TESORERO PROPIETARIO  
106670375  PATRICIA CORRALES LOPEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
111040650  MELISSA MARIA CHINCHILLA RODRIGUEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
112380319  WALTER ABRAHAN PORRAS OBANDO   TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre Puesto  
107500073  MILDRED MARCELA ZUÑIGA CORRALES   FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
114720660  MICHAEL RODRIGO CALVO MONGE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
106670375  PATRICIA CORRALES LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
202920256  VICTOR MANUEL VILLALOBOS RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
113870282  KIMBERLY PAMELA NOGUERA ALVARADO   TERRITORIAL SUPLENTE  
112380319  WALTER ABRAHAN PORRAS OBANDO   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

INCONSISTENCIAS: Mediante auto n.° 1327-DRPP-2024 de las siete horas con cincuenta 

y cuatro minutos del catorce de noviembre de dos mil veinticuatro, se le indicó a la agrupación 

política que no era posible acreditar los nombramientos de: Alvin Antonio Cárdenas Badilla, 

cédula de identidad 109680703 y Silvia Marcela Granados Hidalgo, cédula de identidad 

113210004, ambos como delegados territoriales propietarios, debido a que sus 



nombramientos fueron realizados en ausencia, sin que a la fecha constara en el expediente 

de la agrupación política, las respectivas cartas originales de aceptación a los cargos. 

 
CANTÓN MORA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
112940347 CRISTIAN RAFAEL CUBILLO SANCHEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
106890046 GABRIELA PATRICIA CUBILLO SANCHEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
115620717 EVELYN TATIANA MENA ESPINOZA   TESORERO PROPIETARIO 
106500743 CARMEN MARIA ARAYA PEREZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
117130311 AARON JOSUE ALEMAN AGUILAR   SECRETARIO SUPLENTE 
113560911 MARIA VICTORIA VILLEGAS RODRIGUEZ  TESORERO SUPLENTE 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
112940347 CRISTIAN RAFAEL CUBILLO SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
202150814 ELIEZER ALVARADO CARRANZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
117130311 AARON JOSUE ALEMAN AGUILAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 
106890046 GABRIELA PATRICIA CUBILLO SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
106500743 CARMEN MARIA ARAYA PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
115620717 EVELYN TATIANA MENA ESPINOZA   TERRITORIAL SUPLENTE 
105330303 VICTOR MANUEL FUENTES CHAVARRIA  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Observación: Mediante auto n.° 0318-DRPP-2025 de las doce horas con cuarenta y nueve 

minutos del siete de febrero de dos mil veinticinco, se le indicó hizo saber a la agrupación 

política, que no realizó la designación del cargo de la fiscalía, puesto que deberá ser 

nombrado -cuando lo considere oportuno- mediante la celebración de una nueva asamblea 

cantonal de cita. 

 

CANTÓN GOICOECHEA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
105460747  WILLIAM RODRIGO RODRIGUEZ ROMAN   PRESIDENTE PROPIETARIO  
108330610  MARIA GABRIELA CHAVES JIMENEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
104680862  ALFONSO ALBERTO RIVERA JARA    TESORERO PROPIETARIO  
203200255  JORGE ALBERTO SOLANO JARA    PRESIDENTE SUPLENTE  
105200277  MARTA MARIBEL CARBALLO VARGAS   SECRETARIO SUPLENTE  
800650753  TA JUNG KUO DING      TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre Puesto  
106480240  GIOVANNI REY VARGAS     FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
104680862  ALFONSO ALBERTO RIVERA JARA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
108330610  MARIA GABRIELA CHAVES JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105200277  MARTA MARIBEL CARBALLO VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
800650753  TA JUNG KUO DING      TERRITORIAL PROPIETARIO  
105460747  WILLIAM RODRIGO RODRIGUEZ ROMAN   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203200255  JORGE ALBERTO SOLANO JARA    TERRITORIAL SUPLENTE  
110580910  MARCIA MAINIERI VINDAS     TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN SANTA ANA 



 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
115560732  JULIO CESAR UGALDE RODRIGUEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
104050293  DELIA MARIA RODRIGUEZ MONGE    SECRETARIO PROPIETARIO  
108490590  ROY GILBERTO RODRIGUEZ MURILLO   TESORERO PROPIETARIO  
108130543  GERMAN PICADO SERRANO     PRESIDENTE SUPLENTE  
104860504  ADRIANA CHAVERRI GUEVARA    SECRETARIO SUPLENTE  
112300680  SUSANA MARIANA JIMENEZ VILLALOBOS   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
112660373  LAURA GRANADOS CHAVERRI    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
104050293  DELIA MARIA RODRIGUEZ MONGE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
108130543  GERMAN PICADO SERRANO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
115560732  JULIO CESAR UGALDE RODRIGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
108490590  ROY GILBERTO RODRIGUEZ MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
112300680  SUSANA MARIANA JIMENEZ VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108040359  GUSTAVO ADOLFO CHACON CASTRO   TERRITORIAL SUPLENTE  
108810866  JESSICA SILENIA SOSA OBANDO    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN ALAJUELITA 
 
 COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
501700859  MODESTO ALPIZAR LUNA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
112740109  MARIA ALEJANDRA SOTO MORA    SECRETARIO PROPIETARIO  
106940337  MARIBELL GOMEZ RETANA     TESORERO PROPIETARIO  
302730227 MARIA DEL ROSARIO SILES FERNANDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
110350971  GEOFFREY MOYA UREÑA     SECRETARIO SUPLENTE  
108680533  JOSE EDUARDO VARGAS CHAVARRIA   TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre Puesto  
113400022  YEINER ORLANDO RAMIREZ ZUÑIGA   FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
202850971  IRIS FIGEAC ZUÑIGA      TERRITORIAL PROPIETARIO  
108680533  JOSE EDUARDO VARGAS CHAVARRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
104300199  VICTOR ENRIQUE MONGE GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
501700859  MODESTO ALPIZAR LUNA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
302730227  MARIA DEL ROSARIO SILES FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106940337  MARIBELL GOMEZ RETANA     TERRITORIAL SUPLENTE  
109960960  GUSTAVO ADOLFO REYES CASTRO    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN VÁZQUEZ DE CORONADO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre Puesto  
114870470  GLENN ANGELO MUÑOZ ARTAVIA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
204840150  ELGA PATRICIA SOTO LEANDRO    SECRETARIO PROPIETARIO  
114940177  ADRIAN GUTIERREZ MONTERO    TESORERO PROPIETARIO  
115090060  FELIPE HENDERSON CARAZO    PRESIDENTE SUPLENTE  
108250111  PIO MERLIN MONTERO RODRIGUEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
111220851  ALICIA VIRGINIA VARGAS MONTERO   TESORERO SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
114940177  ADRIAN GUTIERREZ MONTERO    TERRITORIAL PROPIETARIO  



118140172  ALLISON FIORELLA UMAÑA LIZANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
204840150  ELGA PATRICIA SOTO LEANDRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115090060  FELIPE HENDERSON CARAZO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114870470  GLENN ANGELO MUÑOZ ARTAVIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
108250111  PIO MERLIN MONTERO RODRIGUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE  
111220851  ALICIA VIRGINIA VARGAS MONTERO   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 1400-DRPP-2025 de las trece horas con treinta y cinco 

minutos del treinta de mayo de dos mil veinticinco, se le indicó a la agrupación política que 

persistía la inconsistencia advertida en el auto n°1000-DRPP-2024, referente a la omisión de 

presentación de la carta de aceptación del nombramiento en ausencia del señor Luis Diego 

Chaves Zúñiga, cédula de identidad n°114890033 en el puesto de fiscal propietario. 

 
CANTÓN ACOSTA 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
110390874  ALLEN RENATO SIBAJA CHINCHILLA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
105530714  ANA CECILIA CHINCHILLA HIDALGO    SECRETARIO PROPIETARIO  
114400396  CESAR FELIPE SIBAJA CHINCHILLA    TESORERO PROPIETARIO  
111870460  JESSICA ALEJANDRA VALVERDE FALLAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
105590846  VICTOR MANUEL GAMBOA HERRERA   SECRETARIO SUPLENTE  
114100899  EVELYN ANDREA BARRANTES ULLOA   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
104940090  FERNANDO SIBAJA AGUILAR    FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
111870460  JESSICA ALEJANDRA VALVERDE FALLAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105530714  ANA CECILIA CHINCHILLA HIDALGO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114100899  EVELYN ANDREA BARRANTES ULLOA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
114400396  CESAR FELIPE SIBAJA CHINCHILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
110390874  ALLEN RENATO SIBAJA CHINCHILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
105590846  VICTOR MANUEL GAMBOA HERRERA   TERRITORIAL SUPLENTE  
119650804  ALLISON PRISCILLA MORA SIBAJA    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN TIBÁS 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
204380999  JOSE FRANCISCO AGUILAR MENDOZA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
801300592  ANDREA PATRICIA SABOGAL RINCON   SECRETARIO PROPIETARIO  
109480505  ORIANNA GRACIELA QUESADA ARCE   TESORERO PROPIETARIO  
114830522  EDUARDO ALONSO SOMARRIBAS CABALLERO  PRESIDENTE SUPLENTE  
106920809  ANA YANCY ESQUIVEL VALERIN    SECRETARIO SUPLENTE  
111360145  WENDY DAYANA ACUÑA NAVARRO    TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
202140524  CLAUDIA FELIPA MENDOZA JARQUIN   FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
106920809  ANA YANCY ESQUIVEL VALERIN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114830522  EDUARDO ALONSO SOMARRIBAS CABALLERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
801300592  ANDREA PATRICIA SABOGAL RINCON   TERRITORIAL PROPIETARIO  
204380999  JOSE FRANCISCO AGUILAR MENDOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO  



109480505  ORIANNA GRACIELA QUESADA ARCE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
111360145 WENDY DAYANA ACUÑA NAVARRO    TERRITORIAL SUPLENTE  
105140786  HELBER VARGAS PALAVICINI    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN MORAVIA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre Puesto  
109360210  ANDREA REYES VINDAS     PRESIDENTE PROPIETARIO  
900370723  RONALD ALVARADO MARIN     SECRETARIO PROPIETARIO  
112690382  NATALIA MARIA GUTIERREZ QUESADA   TESORERO PROPIETARIO  
118400417  MELANIE VANESSA DAVILA MORALES   PRESIDENTE SUPLENTE  
301930807  RIGOBERTO JIMENEZ SABORIO    SECRETARIO SUPLENTE  
115530307  RAQUEL JIMENEZ ALVARADO    TESORERO SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
109360210  ANDREA REYES VINDAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
118400417  MELANIE VANESSA DAVILA MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
112690382  NATALIA MARIA GUTIERREZ QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
301930807  RIGOBERTO JIMENEZ SABORIO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
900370723  RONALD ALVARADO MARIN     TERRITORIAL PROPIETARIO  
118070437  ANGELO DAVID PUERTO ROMAN    TERRITORIAL SUPLENTE  
118520427  CRIXTEL MARCELA SIEZAR SILVA    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

INCONSISTENCIAS: Mediante auto n.° 0506-DRPP-2025 de las ocho horas con cincuenta 

y ocho minutos del tres de marzo de dos mil veinticinco, se le comunicó a la agrupación 

política que no fue posible la acreditación de YORLINE MONTERO CHAVES cédula de 

identidad 601610279, como fiscal propietaria, debido a que su nombramiento fue realizado 

en ausencia, sin que a la fecha constara en el expediente de la agrupación política, la 

respectiva carta original de aceptación al cargo mencionado. 

 
CANTÓN MONTES DE OCA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
109660452  SERGIO MENA DIAZ      PRESIDENTE PROPIETARIO  
110780625  MARCO ANTONIO MENA DIAZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
111260987  ANA LUCIA ALVARADO RAMIREZ    TESORERO PROPIETARIO  
114200605  KAREN MILENA GUTIERREZ VARGAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
110730866  JUDA BETSABE CHACON MONTERO   SECRETARIO SUPLENTE  
302160109  NOE EFRAIN ROJAS PORTUGUEZ    TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre Puesto  
601820931  JOSE WILLIAM JIMENEZ ELIZONDO    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
109230836  GINA BEATRIZ MIRANDA ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114200605  KAREN MILENA GUTIERREZ VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302160109  NOE EFRAIN ROJAS PORTUGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO   
109720696  RANDALL MAURICIO CALVO MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115980168  WILLIAM ROBERTO JIMENEZ MONGE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
111260987  ANA LUCIA ALVARADO RAMIREZ    TERRITORIAL SUPLENTE  
109660452  SERGIO MENA DIAZ      TERRITORIAL SUPLENTE 
 



CANTÓN TURRUBARES 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre Puesto  
114950755  MARCEL IGNACIO GARRO VARGAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
117160059  FIORELLA MARIA SANCHEZ CASCANTE   SECRETARIO PROPIETARIO  
115070529  DANIELA MARIA SANDI ROBLES    TESORERO PROPIETARIO  
114380382  VLADIMIR ALFONSO GARRO VARGAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
106220913  LIGIA MARIA VARGAS CAMPOS    SECRETARIO SUPLENTE  
105460553  BLANCA IRIS CASCANTE MORALES    TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
104340266 MILDER ENRIQUE GARRO ROBLES    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
115070529  DANIELA MARIA SANDI ROBLES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
117160059  FIORELLA MARIA SANCHEZ CASCANTE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106220913  LIGIA MARIA VARGAS CAMPOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114950755  MARCEL IGNACIO GARRO VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114380382  VLADIMIR ALFONSO GARRO VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105460553  BLANCA IRIS CASCANTE MORALES    TERRITORIAL SUPLENTE  
117370022  SEBASTIAN OLDEMAR MORALES ARIAS   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN DOTA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
900430004  LUIS ANGEL RIVERA QUIROS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
304910092  NATALY JOSSETH MONGE HERNANDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
104790935  LUIS SANCHEZ GARITA     TESORERO PROPIETARIO  
901070236  OLGA ARAYA ARAYA      PRESIDENTE SUPLENTE  
305020235 BAYRON JOSE ABARCA MORA    SECRETARIO SUPLENTE  
104740002  EMILCE HERNANDEZ HIDALGO    TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre Puesto  
105740179  LUIS ALBERTO JARA CHACON    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
104740002  EMILCE HERNANDEZ HIDALGO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
900430004  LUIS ANGEL RIVERA QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
104790935  LUIS SANCHEZ GARITA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
304910092  NATALY JOSSETH MONGE HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
305020235  BAYRON JOSÉ ABARCA MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
901070236  OLGA ARAYA ARAYA      TERRITORIAL SUPLENTE  
302900248  MARTIN ARAYA BRENES     TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN CURRIDABAT 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre Puesto  
113360484  JUAN IGNACIO ACOSTA LE FRANC    PRESIDENTE PROPIETARIO  
106050735  FLORA MARIA ACOSTA LE FRANC    SECRETARIO PROPIETARIO  
108550272  JAVIER ACOSTA LE FRANC     TESORERO PROPIETARIO  
118770884  LAURA XIMENA LONDOÑO LEON    PRESIDENTE SUPLENTE  
301710506  JOSE CAYETANO LEON ACUÑA    SECRETARIO SUPLENTE  
114840098  MARIA ANDREA ACOSTA LE FRANC    TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
109300962  LILLIANA LEON ROMAN     FISCAL PROPIETARIO   
DELEGADOS  



Cédula  Nombre Puesto  
108550272  JAVIER ACOSTA LE FRANC     TERRITORIAL PROPIETARIO  
107660239  JOSE FRANCISCO LEON ROMAN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
113360484  JUAN IGNACIO ACOSTA LE FRANC    TERRITORIAL PROPIETARIO  
118770884  LAURA XIMENA LONDOÑO LEON    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114840098  MARIA ANDREA ACOSTA LE FRANC    TERRITORIAL PROPIETARIO  
106050735  FLORA MARIA ACOSTA LE FRANC    TERRITORIAL SUPLENTE 
301710506  JOSE CAYETANO LEON ACUÑA    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN PÉREZ ZELEDÓN 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
105920950  RUBEN ENRIQUE GALEANO TORRES  PRESIDENTE PROPIETARIO  
503640049  ANA MARIEL MORALES ARAYA   SECRETARIO PROPIETARIO 
114760670  STEFANNY MAYLID AMADOR FONSECA  PRESIDENTE SUPLENTE  
601470700  PAULA ATENCIO PALACIOS    SECRETARIO SUPLENTE 
119710981  ANDY JESUS MORA VALVERDE   TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto  
107020491  WALTER VILCHEZ BLANCO    FISCAL PROPIETARIO   
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
105920950  RUBEN ENRIQUE GALEANO TORRES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601470700  PAULA ATENCIO PALACIOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
104420982  MANUEL VALVERDE PICADO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
110280255  MARIA ELENA NAVARROCORDERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
103830711  LUIS ALBERTO CORDERO ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
114760670  STEFANNY MAYLID AMADOR FONSECA  TERRITORIAL SUPLENTE 
104790240 MIGUEL ANGEL GODINEZ PICADO   TERRITORIAL SUPLENTE 

OBSERVACION: Mediante auto n.° 1695-DRPP-2025 de las catorce horas con veintiuno 

minutos del diez de junio de dos mil veinticinco, este Departamento le indicó a la agrupación 

política que se mantenía vacante el cargo de tesorero propietario, al no haber sido designado. 

CANTÓN LEÓN CORTÉS CASTRO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
109490104  MARIA VIRGINIA ZUÑIGA BONILLA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
106490333  EDWIN HUGO VARGAS JIMENEZ    TESORERO PROPIETARIO  
118720731  CARLOS ANDRES ZUÑIGA BONILLA    PRESIDENTE SUPLENTE  
117790087  JULEISY DE LOURDES VARGAS BONILLA   TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre Puesto  
118020868  JORGE LUIS ZUÑIGA BONILLA    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
118720731  CARLOS ANDRES ZUÑIGA BONILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
106490333  EDWIN HUGO VARGAS JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
117790087  JULEISY DE LOURDES VARGAS BONILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
109490104  MARIA VIRGINIA ZUÑIGA BONILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115440622  KAREN MARIA ZUÑIGA BONILLA    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 1587-DRPP-2025 de las once horas con treinta y uno 

minutos del seis de junio de dos mil veinticinco, se le indicó a la agrupación política que no 



fue posible acreditar el nombramiento de Marco Antonio Castillo Vargas, cédula de identidad 

112740379, como secretario propietario y delegado territorial propietario; y de Mario Carrión 

Umaña, cédula de identidad 106410156, como secretario suplente y delegado territorial 

suplente, en virtud de que no cumplían con el requisito inscripción electoral correspondiente 

para ostentar los cargos. 

 

En vista de lo descrito, al comprobarse que el partido político no completó satisfactoriamente 

las designaciones de los delegados territoriales propietarios de los cantones de Aserrí y León 

Cortés Castro, de la provincia de San José, de conformidad con lo resuelto por el Tribunal 

Supremo de Elecciones mediante resolución n°5282-E3-2017 de las quince horas quince 

minutos del veinticinco de agosto del año dos mil diecisiete, no se autoriza al partido Nueva 

Generación para que celebre la asamblea Provincial de San José. 

El partido deberá tomar nota sobre las observaciones señaladas en los cantones de Aserrí, 

Mora, Vázquez de Coronado, Moravia, Pérez Zeledón y León Cortés Castro, respecto a las 

designaciones que están pendientes de acreditación.   

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
MCV/ajvh/yag 
C.: Exp. n.°131-2012, partido Nueva Generación 
Ref., No.: 7853, 8128, 2568, 1239, 7061, 6848, 1066, 4796, 1497, 9793, 8066, 7535, 3503, 2000, 4481, 8221, 
7311, 1132, 8287, 9359-2025 
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